sters / als eines Kriegsmanns gehabt habe; licet adhuc de eo dubitari possit, an qualitates veri Ecclesie Ministeri, possederit. Plerumque autem talis stupiditas in superstitionem degenerat; unde iterum Dn. Præf. *loc. cit.* non habet, inquit, vera Pietas excessum, sed nimia Pietas Ludovici pietas non erat, sed superstitio.

§. XXX. Observa iterum, sed obiter saltim, calliditatem Cleri papizantis in explicatione S. Scripturæ. Christus a fidelibus requirit simplicitatem, id est, ne præter verbum Dei traditiones hominum normam Pietatis supponant. Pseudo-Clerus autem eam ita interpretatus est, ac si cœcæ obedientiam & dependentiam ab ejus traditis denotaret. Christus requirit, ut pii sint instar ovium, id est, ne egre ferant, si adversitates ob confessionem doctrinæ Christianæ sustinere ipsis contigerit. Pseudo-Clerus autem hunc sensum exinde eruit, vel ut auditores patienter ferre debeant, si non solum sæpiuscule, ab ipso condeantur, sed & haud raro plane deglubantur; vel ut stupiditatem ovium, (unde sunt tumores Schaff) imitentur. Christus jus sit, ut rationem captivam ducamus sub obedientia fidei id est, ut limites rationis & fidei agnoscamus, neque aliquid pro falso venditemus, licet illud sola ratione assequi non valeamus. Pseudo-Clerus autem exinde axioma statum formavit, ut adversus ipsius tradita, decisiones, canones, ne hiscere quidem licitum sit & quæ alia ejusmodi infinita adduci possent, nisi brevitati studeremus.

§. XXXI. Aliam eamque non genuinam speciem Pietatis porro reperimus in quibusdam hominibus, porrissimum in *Melanchoticis*, qui subinde de contemtu hujus mundi ejusque voluptatium, de fide vera, de abnegatione sui, de crucifigenda carne &c. non solum speciose loquuntur, sed

& actionibus suis ostendunt, quod cupiditates voluptatis
 iis non imperent, & proinde statim ab incautis pro ho-
 minibus vere piis venduntur, cum tamen ex sola tempe-
 ramenti dispositione hæc omnia proveniant. Quod si e-
 nim de contemptu divitiarum, quas forsitan possident, di-
 scursum formes, non ita promptam reperies responsum, aut
 saltem non adeo promptas ad erogandum manus: aut si
 de zelo intempestivo & parum christiano, vel de aliis af-
 fectibus, quibus reguntur homines parum voluptuosi, du-
 bium moveas, sæpe videbis & hos pro pietate ventitari.
 Provenit autem hæc deceptio ex erronea, licet frequenti
 hypothesi, solam voluptatem ejusque varias species Pietati
 adversari, ambitionem autem præprimis subtilem & a-
 varitiam non item. Unde simul apertum redditur, quam
 maxime inter sit, ut Doctores pietatis doctrinam de tem-
 peramenti hominum probe calleant, ne pios deprædi-
 cent, qui tales non sunt, nec pro impiis habeant, qui tamen
 in pietate serio se exercent, sed non ita feveris moribus sunt
 præditi. Manet siquidem & post conversionem homi-
 nis temperamentorum diversitas, quod in ipsis Apostolis
 deprehendimus, nec ergo in actionibus externis omnibus
 una regula præscribi potest. Utinam vero hæc ubique
 etiam in nostris Ecclesiis melius observarentur.

§. XXXI. Denique falsam speciem Pietatis aliquan-
 do ex paupertate oriri, addimus. Notum est proverbium:
Sine Cerere & Baccho friget Venus. A voluptatibus ergo sæpe
 nolentes volentes abstinent pauperes, quia nervus rerum
 gerendarum non sufficit. Quarunt etiam confortium ho-
 minum piorum, præsertim si sedationem famis ab eisdem
 sperant, omnesque piorum gestus externos simiarum in-
 star sedulo imitari norunt. Multos ejusmodi pseudopios

excitabat miraculum Christi panibus paucis multitudinem plebis cibantis, Quos & propterea sapientissimus Salvator severe norabat. Hujus prudentiam & hodie imitari debent Doctores Pietatis, ut pauperibus subveniant, sed non turbam eorum imprudenter alliciant. Potest pauper quidem pius esse, sed non omnis pauper pro tali habendus est, & paupertas in multis est irritamentum ad hypocrisin.

§. XXXII. De eo hic quæri solet: an Atheismus sit deterius vitium quam superstitio? & illiquidem, quorum inter est, Laicos in superstitutione detineri, affirmativam magnam fiduciam amplectuntur; nos autem negativæ subscribimus, atque superstitutionem & atheismum etiam theoreticum pari passu ambulare certo persuasi sumus. Ipsi homini his vitii laboranti unum æq; noxium est ac alterum. Intuitu autem Reipublicæ putamus huic per superstitutionem plus noceri, quam per Atheismum speculativum per ea, quæ latius docuit doctissimus Bælius in *cogitationibus promiscuis de Cometa*. Confer. Dn. Præf. *Introd. ad Phil. mor.* c. 31. n. 790. seq. Quamvis enim Schweder *Introd. in jus publ. part. spec. Sect. 1. c. 5.* aliique ibidem allegati exempla afferant, quod superstitio interdum Reipublicæ præsidio fuerit; atheismus nunquam; facile tamen hoc dubium ex vulgato illo convelli potest, non esse faciendâ mala, ut bonum exinde eveniat. Sane quemadmodum Atheus theoreticus clanculum delicta committere non debitat, ut supra ostensum; ita superstitiosus delinquit publice, imo hic eo magis ad ea fertur, dum putat eorum remissionem per observantiam cultus externi & traditionum humanarum facillime obtineri posse. Ob solum etiam Atheismum speculativum aliquem pœnis humanis sub-

jici posse, negamus contra Schwederum *loc. cit.* nec non Pufendorffium *de officio Hom. & Civ. L. I. c. 4. §. 2. in fin.* ita tamen ut Principi liberum sit emigrationem Atheo injungere, si ex utilitate Reip. non esse credat, ut in eadem toleretur. Quod si delicta admiserit Atheus, (quorum etiam referimus disseminationem Atheismi præprimis post interdictum) sine dubio pœnis afficiendus, sed tunc non amplius propter solum Atheismum, sed propter turbationem publicæ tranquillitatis, quam tueri Principis est, plectitur. Idem de supersticioso judicium esto.

§. XXXIII. Vidimus hæctenus, quod & apud Philosophos & in S. Scriptura voce *Pietatis* amor denotetur, atque sic iterum habes exemplum concordie rationis & fidei. Ordo autem postulat, ut nunc denique etiam subjungamus, quid JCI per eandem intelligant, hoc enim præcipue instituti nostri est. Prout vero alias jus Romanum vetus, quod in Pandectis per centones nobis exhibuit Tribonianus sub nomine juris civilis, aut mediæ Jurisprudentiæ, juri noviori, quod in Codice & Novellis habetur, tanquam Justiniano strictè sic dicto opponi consuevit: Ita & nobis hic distinctè procedendum erit, scilicet, ut ante omnia dispiciamus, quo sensu JCI veteres, qui in Pandectis referuntur, Pietatem acceperint, deinde autem, qua ratione hic sensus in Constitutionibus Imperatorum admodum corruptus fuerit, subjungamus.

§. XXXIV. Prius quod attinet, ante omnia supponendum est, JCros, quorum fragmenta Pandectæ exhibent, fuisse Philosophiæ peritissimos, & pleraque ex norma & dictamine rationis decidisse, non ex Lege scriptas. Unde etiam tot dissensiones inter ipsos, imo peditiales. Sectæ fuerunt, quæ in quaestionibus nonnullis paulo intricatiori-

bus in diversissimas plane abierunt sententias. Interim quia tamen Philosophi fuerunt, significationem vocum retinuerunt, quæ aliis usitata fuit: Unde thesis esto: JCI Romani veteres per Pietatem æque ut Philosophi nihil aliud denotant, quam amorem rationalem, sive, ut termino magis noto rem efferamus, officia humanitaris ex amore profluentia. *v. L. 5. §. 2. ff. de agnosc. & alend. Lib. ibi. cum ex equitate hæc res descendat, charitateque sanguinis.*

§. XXXV. Thesis hæc ex inductione exemplorum facillime probari potest. *Patria potestas, inquit Marcianus, in L. 5. ff. de L. Pompeja de Parricidis, in Pietate debet. non atrocitate consistere, & sic latronis magis, quam patris jure enim egisse asserit, qui in venatione filium necaverat, quod novercam adulterasset, qui propterea etiam jussu Hadriani in insulam deportatus. Papinianus in L. 22. §. fin. ff. ad L. Jul. de adult. ideo Patri omnem adulterum in filia deprehensum occidere concessum esse ait, quod plerumque Pietas Paterni nominis consilium pro liberis capit, mariti autem calor impetus facile decernere solet, conf. L. 1. §. 5. inf. ff. de lib. exhib. ibi: ne acerbe patriam potestatem exerceat.* Eandem Pietatem a Matre, & vicissim a Liberis requirunt Leges non solum erga Patrem, sed & erga Matrem, non modo a Liberis paganis, sed & iis, qui militiam sequuntur, quibus alias varia iura singularia præcipue in testamentorum conditione indulta erant. De Matre *v. L. 31. §. 6. ff. de Neg. gest.* aliosque textus, quos capite sequenti allegabimus. De Liberis *L. 1. & L. 10. ff. de obs. Par. & Patron. præst. ubi impiæ manus vocantur, quæ contra Parentes elewantur, (d. L. 1. §. 2.) & liberos Parentibus Pietatem debere asseritur. Idem quoad libertos disponit L. 9. ff. d. r. add. de Liberis L. 5. §. 15. ff. de agnosc. & alend. liber.*

§. XXXVI.

§. XXXVI. De Pietate Mariti erga uxorem, Vitrici e. ga privignas, consanguineorum proximorum erga se invicem, Donatarum erga donantem &c. textus iidem occurrent cap. sequenti. Conf. Brunnemann, *ad L. ult. ff. fam. hercisc.*, ubi de Pietate inter fratres dividentes hereditatem paternam agit, nec non ad *L. i. C. de negot. gest.* ubi pietatem de affectione domestica interpretatur; Unde jam facile liquet, quisnam verborum, quæ in *L. 15. ff. de condit. instit.* habentur, (scilicet ea, quæ laudant pietatem, nos facere non posse moraliter,) genuinus sensus haberi debeat. Nempe prohibita esse omnia, quæ ejusmodi amorem erga alios laudant.

§. XXXVII. Quantum ad Constitutiones Imperatorum Christianorum in Codicem relatas attinet, non quidem negabimus, vocem Pietatis aliquando eodem sensu accipi, quem veteres Icti ei attribuerunt. Quemadmodum autem jam supra ostendimus, a temporibus Constantini M. verum cultum divinum in meram superstitionem conversum fuisse: ita quoque Pietati nova significatio superaddita, & per eam omne id, quod ad superstitionem faciebat, denotatum est. Clamant id infinitæ Leges Codicis, ex quibus speciminis loco in præsentî allegasse sufficiat *L. 42. C. de Episc. & Clericis*, quæ est Justiniani, ubi Pietati adscribitur, si quis *pro salute anime suæ, ut eidem consulat, illamq. salvam faciat*, Ecclesiis aliquid largitur. Stabilita est hæc Pietatis significatio per jus Canonicum, eaque ipsa tantas Clero in papatu divitias peperit quibus adhuc hodie gaudet, ipsique Principibus formidabilis haud raro existit. Unde forsan phrasî: *pia fraus*, originem duxit, cujus sensus hic est, quod Clero quocunque modo per ias & nefas sibi aliquid arrogare liceat. Nata quoque

exinde doctrina de piis causis eorumque privilegiis & iuribus, quæ a Jctis Protestantibus improvide admodum in Commentarios suos illata est, quod ipsum in aliis etiam materiis factum. Hoc unicum hic observare liceat, graviter hallucinari eos, qui *Justinianum orthodoxum*, i. e. vera Religionis Christianæ dogmata professum esse, asserere non erubescunt. An enim id Scripturæ sacræ convenit, quod per relicta ad piis causas salutem animæ consequamur? an id, quod Papa sit sanctissimus, & caput omnium sanctissimorum Dei Sacerdotum, quale elogium ipsi tribuit Justinianus in *L. 7. C. de SS. Trinitate*; an id, quod Ecclesiæ nomine templum ex lapidibus confectum designetur, uti fit in *l. 1. C. de SS. Eccles.* & quæ sunt hujus generis alia. Ergo cum Justinianus se *pium* scribit, id superstitiosum denotat. Non minor est error, quem aliqui tradere solent, *posse nos omnia ex Corpore Juris haurire, quæ ad salutem necessaria sunt.* Ubi enim de regeneratione, illuminatione & sanctificatione tanquam columnis Christianismi in Corpore Juris quicquam reperitur? Sane, qui ejusmodi doctrinas fovunt, nimis aperte se produnt, quod per fidem nil nisi opus cerebri & intellectus intelligant, atque adeo seipos & alios misere decipiant.